
 

 1 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82  Brno 

 
 

 
                                                                                                                                                                     
 
 

S T A N O V I S K O  

k Návrhu územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou 

podle § 10g a 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon) vydané 

Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí (dále jen krajský úřad) 

jako věcně a místně příslušným správním úřadem podle ustanovení § 22 písm. e) zákona. 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název koncepce:  Návrh územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou  

Charakter a rozsah koncepce: 

Návrh územního plánu je invariantní. 

Územní plán řeší území města Hrušovany nad Jevišovkou, které se sestává z jednoho 

katastrálního území, jehož celková rozloha je 2 531 ha.  

Hlavním cílem deklarovaným v návrhu územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou je pořídit 

nový územní plán jako základní rozvojový dokument vytvářející předpoklady pro výstavbu  

a pro udržitelný rozvoj území. Město má platný územní plán schválený v roce 2006. Od jeho 

schválení byly v tomto území pořízeny tři změny územního plánu. Hlavním cílem nového 

územního plánu je vyhodnocení platného územního plánu z hlediska využitelnosti 

navržených rozvojových ploch a vytipování nových rozvojových ploch tak, aby byl zajištěn 

harmonický rozvoj území.  

Hlavním cílem navržené urbanistické koncepce je vytvoření podmínek pro budoucí rozvoj 

řešeného území, a to zejména dostatečnou nabídkou ploch pro novou obytnou výstavbu, pro 

rozvoj výroby a služeb, zejména s důrazem na rozvoj cukrovarského průmyslu a také pro 

 
 
 
Váš dopis č.j.: 

 
 
 
MUZN 189/2015/1/SD 

Ze dne: 02.01.2015 
Č. j.: JMK 468/2015 
Sp. zn.: S-JMK 468/2015 OŽP/Dah 
Vyřizuje: Bc. Hana Daňková 
Telefon: 541652292 
Datum:  22.01.2015 

Městský úřad Znojmo 
odbor územního plánování  
a strategického rozvoje 
oddělení územního plánování 
Obroková 1/12 
669 22 Znojmo 



 

 2 

rozvoj rekreačních možností území. Hlavní zásadou navrženého řešení byly požadavky na 

ochranu architektonických, urbanistických a přírodních hodnot řešeného území. Navržená 

urbanistická koncepce navazuje na dosavadní stavební vývoj města, stávající strukturu 

osídlení doplňuje návrhem dostavby vhodných proluk a rozvíjí ji do nových ploch. Návrh se 

soustředil především na nalezení nových ploch pro obytnou výstavbu, na nalezení ploch pro 

rozvoj výroby, občanskou vybavenost, výstavbu pro sport a rekreaci, a na odstranění 

dopravních závad.  

Součástí návrhu je vymezení místního systému ekologické stability. Snaha je udržet v regionu 

krajinnou rovnováhu budováním biokoridorů, vodních nádrží apod. Na přírodních hodnotách 

území je částečně postavena koncepce rozvoje turistického ruchu, který však nemá a nebude 

mít masový charakter. Stávající plochy veřejné zeleně zůstanou zachovány, případně budou 

rozšířeny, stejně tak zůstane zachována veškerá vzrostlá zeleň na nelesní půdě. Návrh bude 

respektovat zásady ochrany významných krajinných prvků. 

Územní plán navrhuje následující typy ploch: 

Plochy bydlení  

Největší rozsah navržených ploch představují plochy bydlení, určené pro individuální 

výstavbu, výstavbu rodinných domů, v centru potom plochy pro bytové domy. Plochy pro 

bydlení jsou navrženy jednak v prolukách, jednak na nových plochách navazujících na 

stávající zástavbu. 

Plochy smíšené obytné 

Plochy smíšené obytné jsou v řešeném území navrženy převážně v centru města. Jde  

o plochy, kde je sloučena funkce bydlení a občanské vybavenosti v blíže nespecifikovaném 

poměru. Vyloučeny jsou ty funkce, které by v centru města působily negativně. Nová plocha 

je navržena pouze v lokalitě severně od centra města. 

Plochy občanského vybavení 

Zařízení občanského vybavení je z velké části soustředěno do severní a částečně i střední 

části katastrálního území, do oblasti kolem centra města. Na nových plochách je navržena 

také vybavenost pro sport a tělovýchovu, a rozšíření hřbitova. 

Plochy výroby a skladování, plochy smíšené výrobní 

Plochy pro výrobu a skladování jsou soustředěny převážně do severní, a do jižní části 

katastrálního území. V jižní části katastrálního území Hrušovany nad Jevišovkou jsou 

vyhrazeny další plochy pro odkalovací nádrže cukrovaru. Plochy pro zemědělskou výrobu 

jsou v severní části řešeného území. V řešeném území je vymezeno 5 stávajících lokalit pro 

solární elektrárnu, další nové plochy pro solární elektrárny nejsou navrženy. 

Technická infrastruktura 

Plocha pro technickou infrastrukturu je navržena pouze východně od centra Hrušovan nad 

Jevišovkou, u stávající čistírny odpadních vod. 



 

 3 

Plochy veřejných prostranství 

Plochy nových veřejných prostranství jsou navrženy v zastavěných nebo navrhovaných 

rozvojových částech centra města, v zastavěné části katastrálního území. 

Plochy dopravní infrastruktury 

Stávající koncepce dopravy bude zachována. Nejsou navrženy žádné nové plochy dopravy 

pro umístění silnic. Stávající trasy místních komunikací budou dle potřeby rozšířeny  

a doplněny o přístupové trasy pro nově navrhované funkční plochy. Budou realizovány trasy 

pro cyklistickou dopravu podél řeky Jevišovky navazující na pokračující cyklotrasy se 

sousedním k. ú. Jevišovka. Systém stávající hromadné dopravy zůstane zachován. 

Plochy zeleně 

Stávající významné plochy sídelní zeleně jsou stabilizovány. Novou plochou sídlení zeleně 

celoměstského významu je plocha pro park severně od centra města, západně od ulice 

Litobratřická. Další plochy zelně jsou navrženy v doplňkových plochách mezi zástavbou a na 

okrajích zastavěných území. Plochy sídlení zelně jsou provázány s plochami zelně v krajině  

a je vytvářen ucelený zelený systém na celém území města. 

Ve stávajících a zastavitelných plochách výroby a skladování a zemědělské výroby bude 

realizována izolační zeleň k oddělení těchto ploch od ploch s podílem bydlení, od ploch 

občanské vybavenosti a od volné krajiny. V zastavitelných plochách dopravní infrastruktury – 

silniční bude realizována v dostatečné míře ochranná a doprovodná zeleň k ochraně okolních 

ploch před zatížením z dopravy a pro začlenění ploch do zástavby či krajiny. 

Plochy vodní a vodohospodářské 

Plochy vodní a vodohospodářské jsou respektovány stávající, nové vodní plochy nejsou 

navrženy. 

Umístění území řešeného koncepcí (kraj, obec, katastrální území):   

kraj:    Jihomoravský 

okres:  Znojmo 

město:  Hrušovany nad Jevišovkou 

k.ú.  Hrušovany nad Jevišovkou 

Předkladatel koncepce: Městský úřad Znojmo, odbor územního plánování a 

strategického rozvoje, oddělení územního plánování 

IČ předkladatele: 00293881 

Sídlo předkladatele: Obroková 1/12, 669 22 Znojmo  

 

II. PRŮBĚH VYHODNOCENÍ 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí „Návrhu 

územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou“: Ing. Dalibor Vostal osvědčení č.j. 



 

 4 

2167/326/OPV/93, prodlouženo rozhodnutím č.j. 8114/ENV/07 a 94504/ENV/11, s platností 

do 31.12.2016. 

Zpracovatel posouzení vlivů územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj území 

„Návrhu územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou“: Ing. arch. Karel Bařinka, držitel 

autorizace pro obor architektura, autorizace č.j. ČKA 00 979. 

Návrh zadání 

Návrh zadání územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou byl Krajskému úřadu 

Jihomoravského kraje (dále jen krajský úřad) předložen dne 21.02.2013. Dne 19.03.2013 bylo 

pod č.j. JMK 21001/2013 vydáno koordinované stanovisko ve smyslu § 4 odst. 6 zákona  

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů 

(stavební zákon) k Návrhu zadání územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou se závěrem, že 

krajský úřad uplatňuje požadavek na vyhodnocení vlivů územního plánu Hrušovany nad 

Jevišovkou na životní prostředí.  

Návrh územního plánu a veřejné projednání návrhu, průběh vyhodnocení vlivů územně 

plánovací dokumentace na životní prostředí 

Krajský úřad obdržel dne 03.07.2014 oznámení společného jednání o návrhu územního plánu 

Hrušovany nad Jevišovkou ve smyslu § 50 stavebního zákona. Společné jednání se 

uskutečnilo dne 30.07.2014 na MěÚ Znojmo. Krajský úřad dne 18.08.2014 pod č.j. 

JMK 94522/2014 vydal stanovisko podle § 50, ve kterém byl mj. udělen nesouhlas podle § 5 

odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF k plochám Z3SV a Z4SO ÚP Hrušovany nad 

Jevišovkou a zároveň souhlas podle § 5 odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF ke 

zbývajícím plochám Návrhu ÚP Hrušovany nad Jevišovkou. Dne 30.10.2014 obdržel Krajský 

úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, žádost pořizovatele – MěÚ Znojmo  

o nové posouzení výše uvedeného stanoviska z hlediska ZPF. K výše uvedené žádosti bylo 

vydáno doplňující stanovisko dne 27.11.2014 pod č.j. JMK 124287/2014, ve kterém byl vydán 

souhlas k upravené ploše Z3 návrhu ÚP Hrušovany nad Jevišovkou. 

Krajský úřad obdržel dne 05.01.2015 spolu se žádostí o vydání stanoviska SEA podle § 50 

odst. 5 stavebního zákona kopie stanovisek dotčených orgánů a organizací. V těchto 

podkladech nebyly identifikovány žádné skutečnosti, které by měly vliv na závěry SEA 

vyhodnocení.      

Dne 04.02.2015 se na MěÚ Znojmo konalo pracovní jednání k ploše Z63 o způsobu naplnění 

podmínek vyplývajících ze stanovisek dotčených orgánů hájících veřejné zájmy podle 

zvláštního právního předpisu na úseku ochrany přírody a krajiny, kterými jsou odbor 

životního prostředí MěÚ ve Znojmě a odbor životního prostředí Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje, které tyto orgány uplatnily k návrhu územního plánu Hrušovany nad 

Jevišovkou v rámci společného jednání. Při jednání bylo konstatováno, že v případě 

akceptování stávající vodní plochy jako plochy přírodní, lze akceptovat vymezení zastavitelné 

plochy jako plochy smíšené výrobní na jižním okraji předmětné plochy Z63. Zastavitelná 



 

 5 

plocha bude vymezena parcelami p.č. 4620/1, 4620/2, 4620/3, 4616/2, 4616/3 a 4616/4, 

současně bude zachován návrh lokálního biokoridoru LBK6 na jižním okraji plochy.     

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 písm. e) zákona je příslušný k vypořádání 

připomínek, které se týkají dokumentace Vyhodnocení vlivu územního plánu na životní 

prostředí a připomínek týkajících se samotných vlivů územního plánu na životní prostředí  

a veřejné zdraví.  

K návrhu územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou byly podány následující stanoviska  

a připomínky vztahující se k oblasti životního prostředí a veřejného zdraví: 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje požaduje pro plochy bydlení Br 74, 75 a 76 

navrhované u stávající liniové dopravní stavby, aby byla posouzena vhodnost navrhovaného 

řešení z hlediska předpokládané hlukové zátěže na navrhované plochy bydlení. V rámci 

navazujících řízení musí být pro tuto plochu provedeno hlukové vyhodnocení, které prokáže, 

že jsou splněny požadavky vyplývající z platných právních předpisů na úseku ochrany 

veřejného zdraví, respektive ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Vypořádání: Odbor životního prostředí KrÚ Jihomoravského kraje se s uvedeným 

požadavkem ztotožňuje. 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, správa chráněné krajinné oblasti Pálava a krajinné 

středisko Brno nedoporučuje likvidaci vodní plochy na lokalitě bývalé odkalovací nádrže – 

plocha Z63 – a doporučuje její zachování a vymezení jako plochy přírodní.  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí z hlediska ochrany ZPF 

nesouhlasí s plochou Z4SO, plocha Z4SO nenavazuje na zastavěné území, tím byl shledán 

rozpor se základními zásadami ochrany ZPF. 

Vypořádání: Odbor životního prostředí KrÚ Jihomoravského kraje se s uvedeným 

stanoviskem ztotožňuje. 

Městský úřad Znojmo, odbor životního prostředí nesouhlasí s rozsahem vymezení plochy Z63 

plocha smíšená výrobní, v lokalitě bývalé odkalovací nádrže cukrovaru v Hrušovanech nad 

Jevišovkou na pozemcích p. č. 4622, 5852, 4627, 4621 a 4616/1 (ostatní plocha)  a p.č. 4624 

(orná půda), vše v k.ú. Hrušovany nad Jevišovkou.  

Vypořádání: Odbor životního prostředí KrÚ Jihomoravského kraje se s uvedeným 

stanoviskem ztotožňuje. 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

Vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou na životní prostředí 

bylo zpracováno v březnu 2014 v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. Variantní řešení nebylo navrženo. 



 

 6 

Stávající podmínky pro životní prostředí jsou v rámci města hodnoceny jako nevyhovující.  

Negativní hodnocení životního prostředí se odvíjí ve velké míře od vysokého zastoupení orné 

půdy a tedy od nízkého koeficientu ekologické stability, převažuje území s maximálním 

narušením přírodních struktur a území nadprůměrně využívané. Roli zde hraje také špatná 

kvalita ovzduší a pitné vody. Územní plán v souhrnu přispívá ke zlepšení situace v oblasti 

životního prostředí. Zásadním pozitivním momentem je vytvoření předpokladů pro zvýšení 

ekologické stability a biodiverzity krajiny vymezením nových ploch krajinné zeleně a lesů 

zejména v souvislosti s ÚSES. Tyto plochy přispějí i ke zvýšení protierozní ochrany půdy  

a zvýšení retenční schopnosti území. Z hlediska kvality ovzduší je podstatné, že v územním 

plánu je navrženo napojení nových zastavitelných ploch na plyn. V místech, kde není 

plynofikace efektivní, je zvažována modernizace kotelen či zřízení nových kotelen s využitím 

biomasy. Ke zlepšení kvality ovzduší přispěje i uplatnění energeticky šetrných budov. Pro 

zlepšení kvality pitné vody je nezbytné využití nových zdrojů a snížení zátěže půd 

amoniakovými hnojivy. Toto opatření je však mimo rámec územního plánování.  

Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce 

Realizací návrhu územního plánu v předložené podobě můžou být více či méně ovlivněny 

různé složky životního prostředí. V rámci SEA posouzení byly identifikovány kladné i záporné 

vlivy územního plánu na složky životního prostředí. Vyhodnocení vlivů koncepčního pojetí 

územního plánu je provedeno formou slovního komentáře. 

V průběhu zpracování územního plánu a dalších jednání byla vyřazena ze seznamu čísla ploch 

Z10, Z12, Z58, Z80. Oproti Zadání územního plánu se předpokládá také realizace cca 36-ti 

bytových jednotek v přibližně 5 nízkopodlažních bytových domech, jako podpora např. pro 

nízkopříjmové rodiny, nebo domácnosti s 1 členem. 

Hodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

V rámci procesu posuzování územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou na životní prostředí 

byly hodnoceny plochy, jejichž návrh funkčního využití má patrnou až významnou vazbu  

k životnímu prostředí, případně jsou významné z hlediska rozlohy nebo polohy. Dále byly 

hodnoceny plochy, které při realizaci navrhovaného funkčního využití mohou kvalitu 

životního prostředí výrazněji ovlivnit, případně se jedná o plochy, které v sobě zahrnují 

významné charakteristiky z hlediska životního prostředí v dotčeném území, které by mohly 

být ovlivněny navrhovaným funkčním využitím.  

Na základě posouzení územního plánu jako celku a dílčích ploch změn v území je možné 

konstatovat, že územní plán jako celek bude mít poměrně významný kladný vliv na životní 

prostředí ovšem s několika výhradami:  

1. ÚP navrhuje množství změn ploch v krajině na prvky doplňující ÚSES-významně kladný vliv.  

2. ÚP nenavrhuje žádné plochy pro činnosti, které by mohly poškozovat ŽP.  

3. Výrazně negativní vliv ÚP je identifikován pouze na půdní fond, ale vzhledem ke znalostem 

území, které leží v zemědělské krajině, se tento negativní vliv očekával.  



 

 7 

Vliv na půdu 

ÚP má poměrně výrazně negativní vliv na ZPF. Navržený rozvoj města znamená zábor ZPF  

v rozsahu 106,8 ha, z toho 61,8 ha půdy I. a II. třídy ochrany. Největší zábor půdy v nejvyšší 

kvalitě představují plochy Z17 (3,1 ha) a Z41-50 (5,24 ha), které mají střední negativní vliv na 

ZPF, především na ornou půdu v nejlepší kvalitě. 

Vlivy na ovzduší a klima 

Z hlediska kvality ovzduší, zejména emisí PM10 a přízemního ozonu a jejich zdravotních 

dopadů byl indikován velmi mírný negativní vliv. Toto hodnocení vychází z očekávání, že pro 

vytápění objektů v nových plochách bude použit zemní plyn ev. jiné ekologicky příznivější 

zdroje. Dalším východiskem pro toto předpoklad, že nové plochy nepovedou k zásadnímu 

navýšení dopravy ve městě, dojde jen ke změnám v její distribuci. Mírně negativní vliv na 

kvalitu ovzduší spojený s dopravou se předpokládá u ploch Z01 a Z04 (sport, rekreace). 

Hodnocení těchto ploch je ovšem problematické z hlediska neexistence dat o kapacitě  

a provozu sportovního zařízení. 

Vlivy na hlukovou zátěž 

Hluková situace nebude uplatněním ÚP ovlivněna negativně. Hluková zátěž bude pocházet  

z provozu v plochách a stávající dopravy. Na území města nejsou navrhovány aktivity 

nadmístního významu generující významné dopravní zatížení. Ostatní plochy budou 

znamenat pouze jinou distribuci dopravy na území města. Proto se neočekává výraznější 

negativní změna hlukové situace. 

 Vliv na změnu odtokových poměrů 

Z hlediska ovlivnění vodního režimu byl indikován neutrální až velmi mírně negativní vliv ÚP. 

Většina zastavitelných ploch (bydlení, smíšená území) má stanoven podíl zastavění 30-50%, 

což vytváří předpoklad, že zde bude dostatek nezpevněných ploch umožňujících vsakování 

dešťových vod. Příznivý vliv byl indikován u ploch krajinné zeleně, zvláště pak u nově 

navrhované vodní plochy pro obnovu rybníka. 

Vlivy na čerpání podzemních nebo povrchových vod 

Vliv ÚP na ochranu veřejných vodních zdrojů a toků je spíše pozitivní. 

Vliv na krajinu a krajinný ráz 

Vliv ÚP na přírodu a krajinu je hodnocen jako významně pozitivní. Významně zlepšuje 

koeficient ekologické stability krajiny, zvyšuje biodiverzitu a vylepšuje jak vodní režim krajiny, 

tak přispívá k protierozní ochraně a také zatraktivňuje krajinu. ÚP nenavrhuje žádné plochy, 

které by svým určením a umístěním činností výrazně poškozovaly jednotlivé složky ŽP 

(především z hlediska tvorby emisí škodlivin do ovzduší nebo látek, které by mohly ohrozit 

kvalitu povrchových nebo podzemních vod). Vliv ÚP na krajinný ráz byl indikován jako mírně 

kladný, zavedeném nových prvků přírodních prvků se zatraktivňuje krajinný ráz. 

Vlivy na veřejné zdraví 



 

 8 

Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví byly indikovány jako neutrální bez vlivů. 

Vlivy ÚSES a VKP 

Je vymezeno velké množství nových prvků ÚSES, které velmi vhodně doplňují stávající 

systém a uceluje jak systém ÚSES vyššího významu o prvky místního významu. Posuzovaný 

ÚP má jednoznačně na ÚSES výrazně kladný vliv se širším dopadem. Celkový vliv ÚP na VKP 

byl indikován jako kladný. 

Vyhodnocení vlivů ÚP na životní prostředí přineslo tyto výsledky:  

1. Celkové hodnocení vlivů ÚP na životní prostředí je spíše velmi pozitivní.  

2. ÚP jako celek je hodnocen jako proveditelný.  

3. Vliv ÚP na přírodu a krajinu je hodnocen spíše jako velmi pozitivní.  

4. Vliv ÚP na obyvatelstvo a zdraví je hodnocen jako mírně pozitivní.  

5. Vliv ÚP na krajinný ráz byl indikován jako mírně pozitivní.  

6. Vliv na funkčnost ÚSES je hodnocen jako vysoce pozitivní. Jedná se doplnění ploch krajinné 

zeleně, která dotvářejí systém lokálních prvků ÚSES.  

7. ÚP má středně negativní vliv na ZPF. Největší zábor ZPF představují plochy Z09, Z13 a Z17 

pro bydlení a plochy Z2, Z6, Z72 a Z81 pro výrobu a skladování.  

8. Také další plochy k bydlení Z35-38 a Z41, Z44-46 a Z 50, Z53-53 zabírají kvalitní ZPF a mají 

tedy z tohoto důvodu negativní vliv.  

9. Také ostatní plochy, u nichž byl indikován zábor ZPF, mají mírně negativní vliv.  

10. ÚP má pozitivní vliv na PUPFL.  

11. Z hlediska ovlivnění vodního režimu byl uplatněním ÚP indikován celkově mírně pozitivní 

vliv ÚP.  

12. Nové plochy krajinné zeleně budou mít také pozitivní vliv.  

13. Vliv ÚP na ochranu vodních toků byl indikován jako mírně pozitivní.  

14. Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví byly indikovány jako mírně pozitivní.  

15. Z hlediska rozložení kvality ovzduší a jejich zdravotních dopadů byl indikován velmi mírný 

negativní vliv novým rozložením. Celkově však uplatnění ÚP a požadavku na ekologické 

vytápění v nových lokalitách bude pozitivní.  

16. Zvýšená dopravní obsluha nových ploch pro bydlení bude mít velmi mírný negativní vliv 

na hlukovou a emisní zátěž v okolí příjezdových cest.  

17. Vytápění na nových plochách pro bydlení nebude mít negativní vliv na emisní zátěž v 

okolí.  

18. Hluková situace bude uplatněním ÚP ovlivněna mírně negativně.  

19. Mírně negativní vliv je očekáván u rozsáhlých ploch bydlení Z02, Z03 a Z23, Z29, Z30 a 

P06 díky dopravní obsluze.  

20. Vliv na památky byl indikován jako neutrální. Nebudou dotčeny.  

 



 

 9 

Z celkového pojetí návrhu územního plánu zpracovatel vyhodnocení vlivů územního plánu 

na životní prostředí dospěl k závěru, že územní plán jako celek bude mít poměrně 

významný kladný vliv na životní prostředí. 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí Návrhu územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou 

uvádí tato opatření pro zlepšení působení územního plánu na životní prostředí: 

Uplatnit a dále respektovat následující doporučení a podmínky:  

1. Plochy Z09, Z13 a Z17 budou ověřeny územní studií.  

2. Pro plochy Z2, Z6, Z72 a Z81 s podmínkou:  

a) specifikovat využití a uspořádání území formou podrobné územní studie,  

b) skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch.  

3. Ke všem plochám krajinné zeleně pro vytváření prvků ÚSES a zajistit ochranu stávajících 

prvků ÚSES při výstavbě jiných zastavitelných ploch.  

4. K plochám bydlení Br a Bd s podmínkami:  

a) zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací pásy, plochy 

zeleně), tj. rozčlenit jednotlivé plochy propustnými plochami tak jak je navrženo i 

částečně v ÚP.  

b) Na plochách Br realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových domů), s 

maximální výškou 2 NP.  

c) vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na minimalizaci 

hlukové zátěže  

d) skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch.  

5. Požadovat v dalším územním rozvoji města, zejména při stavební činnosti, uplatnění v 

maximální možné míře relevantní postupy, které přispějí ke zlepšení stavu životního 

prostředí, zejména:  

a) na základě podrobných územních studií minimalizovat zásahy do území, zejména 

do ploch ZPF;  

b) nezastavovat a nezpevňovat plochy, které jsou součástí ÚSES;  

c) organizovat výstavbu tak, aby zemědělská půda byla zabírána postupně;  

d) skrýt ornici a využít skrývku pro rekultivace poškozených ploch;  

e) vodní toky, které zůstanou součástí zastavitelných ploch, zahrnout do veřejných 

prostranství;  

f) zpevněné plochy rozčlenit propustnými plochami (zeleň) pro vsak dešťové vody;  

g) zajistit vsakování dešťových vod ze střech a chodníků (vsakovací pásy, plochy 

zeleně);  

h) vhodně organizovat dopravní obsluhu s cíle eliminace hlukové a emisní zátěže;  

i) realizovat v nezbytném případě protihluková opatření na objektech.  



 

 10 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou na 

životní prostředí navrhuje následující monitorovací ukazatele: 

 Výměra odnímaných pozemků ze ZPF a PUPFL (ha) 

 Kvalita povrchových vod  BSK5, CHSK ad. (dle předpisů a metodik) 

 Množství vyčištěné vody (m3) 

 Spotřeba pitné vody (m3) 

 Kvalita podzemních vod ve vodních zdrojích (Počet nebo % případů s překročením 

normativů; jakost dle legislativy (např. v mg/l nebo μg/l) 

 Množství emisí ze všech kategorií zdrojů (tuhé částice, SO2, NOx, NH3, VOC a CO2) (tis. 

tun/rok) 

 Imise atmosférického ozónu, PM10 a BaP (μg/m3 / ng/m3) 

 Podíl území zařazeného v OZKO (%) 

 Nemocnost na alergie a astma (Počet dlouhodobě léčených na 100 léčených) 

 Hluková zátěž (počet obyvatel žijících v území s překročeným limitem hluku) 

 Produkce odpadů (tis. tun/rok) 

 Podíl separovaného a recyklovaného odpadu (%) 

 Spokojenost obyvatel se stavem životního prostředí - sociologické šetření (%) 

 Rozloha vymezených částí ÚSES (m2) 

 

Stanovisko příslušného úřadu k vyhodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

Na základě návrhu územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou, vyhodnocení vlivů návrhu 

územního plánu na životní prostředí a po posouzení vyjádření dotčených územně 

samosprávných celků, dotčených správních úřadů a veřejnosti a po společném projednání 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako příslušný orgán podle 

ustanovení § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve 

znění pozdějších předpisů vydává ve smyslu ustanovení § 10g a § 10i odst. 3 uvedeného 

zákona  

S O U H L A S N É  S T A N O V I S K O  

 k Návrhu územního plánu Hrušovany nad Jevišovkou  

za předpokladu splnění následujících podmínek: 

1. Pro plochy bydlení Br 74, 75 a 76 navrhované u stávající liniové dopravní stavby bude 

posouzena vhodnost navrhovaného řešení z hlediska předpokládané hlukové zátěže 

na navrhované plochy bydlení. V rámci navazujících řízení musí být pro tuto plochu 

provedeno hlukové vyhodnocení, které prokáže, že jsou splněny požadavky 



 

 11 

vyplývající z platných právních předpisů na úseku ochrany veřejného zdraví, 

respektive ochrany zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

2. Plocha Z4SO v navrhované podobě bude z územního plánu vypuštěna. 

3. Vodní plocha, včetně parcel níže neuvedených, na ploše Z63 bude akceptována jako 

plocha přírodní, vymezení zastavitelné plochy jako plochy smíšené výrobní na jižním 

okraji předmětné plochy Z63 bude vymezeno parcelami p.č. 4620/1, 4620/2, 4620/3, 

4616/2, 4616/3 a 4616/4, současně bude zachován návrh lokálního biokoridoru LBK6 

na jižním okraji plochy. 

4. Plochy Z09, Z13 a Z17 budou ověřeny územní studií.  

5. Plochy Z2, Z6, Z72 a Z81 jsou realizovatelné za podmínky, že bude:  

a) specifikováno využití a uspořádání území formou podrobné územní studie,  

b) skryta ornice a skrývka bude využita pro rekultivace poškozených ploch.  

6. Zajistit ochranu stávajících prvků ÚSES při výstavbě jiných zastavitelných ploch.  

7. Plochy bydlení Br a Bd jsou realizovatelné s podmínkami:  

a) Na plochách Br lze realizovat výstavbu solitérních objektů (ne řadových 

domů), s maximální výškou 2 NP.  

b) vhodně organizovat dopravní obsluhu, především s ohledem na 

minimalizaci hlukové zátěže.  

Pozn.: Podmínky odkazující na plnění zákonných povinností, popř. podmínky, které již byly do 

návrhu územního plánu prokazatelně zapracovány, nebyly zahrnuty do podmínek tohoto 

stanoviska. 

 

Návrh územního plánu bude dále obsahovat monitorovací ukazatele pro sledování vlivů 

územně plánovací dokumentace na životní prostředí, případně pro sledování dalších jevů, 

které zpracovatel územního plánu případně orgány města vyhodnotí jako důležité.  

Základními monitorovacími ukazateli pro následné naplňování dané koncepce jsou:  

 Výměra a kvalita odnímaných pozemků ze ZPF a PUPFL (ha) 

 Množství vyčištěné vody (m3) 

 Spotřeba pitné vody (m3) 

 Podíl území zařazeného v OZKO (%) 

 Hluková zátěž (počet obyvatel žijících v území s překročeným limitem hluku) 

 Produkce odpadů (tis. tun/rok), podíl separovaného a recyklovaného odpadu (%) 

 Rozloha realizovaných částí ÚSES (m2) 

 

 



 

 12 

Odůvodnění:  

Z procesu vyhodnocení vlivů předložené územně plánovací dokumentace na jednotlivé 

složky životního prostředí vyplývá, že za předpokladu splnění výše uvedených podmínek 

souhlasného stanoviska nejsou v návrhu územního plánu navrhovány plochy, které by měly 

významně negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Územní plán Hrušovany nad 

Jevišovkou nevyvolá závažné střety s ochranou životního prostředí a veřejného zdraví při 

respektování výše uvedených podmínek a doporučení. Návrh územního plánu Hrušovany 

nad Jevišovkou lze považovat z hlediska vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví za 

akceptovatelný. Případný vliv jednotlivých dílčích záměrů bude potřeba vyhodnotit  

v následných správních řízeních ve fází přípravy záměru (pozn. projektové posouzení vlivů 

záměru na životní prostředí). 

Zapracování stanovených podmínek a doporučení do územního plánu je třeba řádně 

okomentovat v odůvodnění územního plánu v souladu s ustanovením § 53 odst. 5 zákona  

č. 183/2006 Sb., stavební zákon ve znění pozdějších předpisů. 

Stanovisko vydané podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb. není rozhodnutím podle 

správního řádu a nelze se proti němu odvolat. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření 

dotčených orgánů státní správy ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

Město Hrušovany nad Jevišovkou žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o zveřejnění tohoto 

stanoviska na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. 

Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 4 citovaného 

zákona o zaslání písemného vyrozumění  o dni vyvěšení stanoviska na úřední desce  

v nejkratším možném termínu.   

 
 
 
 
 
 

          Ing. Jiří Hájek, v. r.  
 pověřen vedením odboru životního prostředí
  
 
Za správnost vyhotovení: Bc. Hana Daňková 
 
Obdrží: 
 

 Město Hrušovany nad Jevišovkou, k rukám starosty, náměstí Míru 22, 67167 
Hrušovany nad Jevišovkou 

 Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu – 
zde 

 

 

otisk razítka 



 

 13 

 
Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze město Hrušovany nad Jevišovkou a Jihomoravský 
kraj) 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 
 
 
 
 
 
 
 
 
  razítko a podpis 
 

 

 

IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet 
70888337 CZ70888337 541 651 111 541 651 579 dankova.hana@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  


		2015-02-19T10:20:00+0000
	Not specified




